
                                                                                                                                                                                               

 
COMUNE  DI  SCICLI 

(Provincia Regionale di Ragusa) 
VIII SETTORE MANUTENZIONE & ECOLOGIA 

SERVIZIO MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIO  
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI DEL CAPO SETTORE 
 

 
 
 
OGGETTO: Lavori manutentivi e di adeguamento alle normative vigenti negli edifici scolastici  
                       comunali per l’anno 2009. Impegno spesa. 
                       C:\Documenti\Manutenzioni edifici 2009\determina impegno spesa lavori scuole 2009.doc 

 
IL CAPO SETTORE  

 Premesso: 
- Che allo stato attuale gli edifici scolastici comunali necessitano urgentemente di interventi di 
natura manutentiva e di recupero conservativo, finalizzati principalmente a interventi di una certa 
entità che richiedono quindi disponibilità immediata di personale, mezzi adeguati e materiali;    
- Che nell’ambito del piano esecutivo di gestione 2009, è stata reperita la somma necessaria per 
indire una gara a cottimo appalto per l’esecuzione dei lavori di cui sopra; 
- Ritenuto che in base a problematiche urgenti e improrogabili che vengono segnalate dalle scuole, 
alle prese con infiltrazioni d’acqua, intradosso di solai distaccato e parti di strutture in c.a. 
deteriorate, impianti idrici e fognari che necessitano di essere revisionati e/o sostituiti, 
rappresentano seri problemi per il regolare svolgimento delle attività scolastiche e che quindi 
necessitano di interventi pratici e immediati; 
- Considerato che l’esecutività dei lavori può avvenire mediante l’affidamento a ditte operanti nel 
settore edilizio, tramite Cottimo-appalto, previa la redazione di apposito progetto, per in importo 
massimo di € 40.000,00 da prelevare dal serv. 2.01.05.01/10 Cap. 191 Imp. n° 1379/02 bilancio 
2009 residui 2002, secondo il seguente quadro economico:  
- per importo lavori a base d’asta                                 €      31.831,93                        
- per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso              €           954,96 
- per importo lavori                                                       €      32.786,89………………..…€  32.786,89                           
per somme a disposizione dell' Amm.ne: 
- per IVA 20%         €       6.557,37 
- per organico UTC         €          655,74  

                     €        7.213,11………………..€        7.213,11  
                                    Sommano………………………………... €   40.000,00 

- Ritenuto dover provvedere in merito;  
- Visto l' OREL vigente, la L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni e le leggi sui LL. 
PP. vigenti nella Regione Siciliana; 
 

DETERMINA 
Per la causale in premessa: 
1) Di impegnare la somma di € 40.000,00 nel servizio 2.01.05.01/10 cap. 191 bilancio 2009 residui 

2002 Imp. n° 1379/02, per l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto, mediante la redazione di un 
progetto esecutivo da aggiudicare con la formula del cottimo appalto ai sensi della L.R. 109/94;    

N. 166 Del 24/09/2009 



2) Di trasmettere la presente, in originale, in uno a tutti i documenti giustificativi della spesa al 
servizio finanziario per gli adempimenti di competenza, ed in copia al Sindaco ed al Presidente 
del Consiglio Comunale. 

          IL CAPO VIII SETTORE  
        Geom. Antonino Bonincontro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Imp. n. _____________ 

 
Liqu. n. ____________ 

 
Mandato n. _________ 

 
              Visto si attesta la regolarità contabile e relativa copertura finanziaria 

 
                                      Il Dirigente del Servizio Finanziario 

                                 Dott. Giuseppe Carestia 
 
 
 


